
 Comune di Bordano – Deliberazione GIUNTA Bordano 36 del 30/04/2022  1 

 
 

 

Comune di Bordano 
 

Provincia di Udine 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2022 
N. 36  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

TRASPARENZA PER IL TRIENNIO 2021-2023. CONFERMA ANNO 2022  
 
 
L'anno 2022, il giorno 30 del mese di Aprile alle ore 19:00 nella sala comunale in seguito a 
convocazione disposta ai singoli Assessori, si è riunita la Giunta Comunale.  
Fatto l'appello nominale risultano: 

 
 
  Presente/Assente 
Bellina Ivana Sindaco Presente 
Colomba Gianluigi Vice Sindaco Presente 
Piazza Flavio Assessore Presente 
Picco Corinna Assessore Presente 

 
 

Assiste il Segretario Comunale Vazzaz Dott. Alfredo. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Bellina Ivana nella sua qualità 
Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la 
seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Bordano – Deliberazione GIUNTA Bordano 36 del 30/04/2022  2 

La presente seduta della Giunta comunale si svolge in modalità telematica, ovvero in audio-
conferenza, in conformità al regolamento approvato con delibera di Giunta dd. 27.03.2022 n. 35;    
 
Il presente provvedimento vide adottato ai sensi dell’art. 11 V° comma della L.R. R.A.F.V.G. n. 3 
del 12.03.2020 e dell’art. 73 del D.L. n. 18 del 17.03.2020 in video conferenza presso la sala Giunta 
comunale ove presenziano – nel rispetto delle disposizioni di sicurezza in materia di distanza 
interpersonale – il Sindaco Ivana Bellina, il Vice Sindaco Gianluigi Colomba e l’Assessore Flavio 
Piazza, l’assessore Corinna Picco e il Segretario dott. Alfredo Vazzaz. 
 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
TRASPARENZA PER IL TRIENNIO 2021-2023. CONFERMA ANNO 2022  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE 
- la legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” la quale prevede che ogni Amministrazione 
Pubblica predisponga un Piano triennale per la prevenzione della corruzione, da approvare 
ordinariamente entro il 31   gennaio di ogni anno dall’organo di indirizzo politico, su proposta 
del Responsabile della Prevenzione della Corruzione; 

- l'art. 10 del D. Lgs. n. 97/2016 che, nell'intervenire sull'art. 10 del D. Lgs. n. 33/2013, ha 
introdotto la soppressione dell'obbligo di redigere il Programma triennale per la trasparenza e 
l'integrità ed ha previsto che ogni amministrazione indichi, in apposita sezione del Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione, i responsabili della trasmissione e della 
pubblicazione dei documenti, delle informazioni e dei dati; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione, adottato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera 
n. 1064 del 13 novembre 2019, che costituisce atto di indirizzo per l'approvazione del Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza da adottare per gli enti locali, le 
altre pubbliche amministrazioni e gli altri soggetti tenuti all'applicazione della normativa in 
materia di prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

 
DATO ATTO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione, nel corso delle riunioni del tavolo tecnico 
propedeutiche all’aggiornamento del PNA per il 2018, ha riconosciuto, specie per i Comuni di più 
ridotte dimensioni, le difficoltà ad adottare, ciascun anno, un nuovo completo Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione (PTPC); 
 
CONSIDERATO che l’ANAC, in sede di Aggiornamento del PNA per il 2018, ha ritenuto che, 
fermo restando quanto sopra, i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle 
difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno 
successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative 
rilevanti, possono provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate; 
 
RILEVATO CHE: 
- il Decreto Legge n. 80/2021 che, all’art.6, ha introdotto un nuovo strumento di programmazione 

definito P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività ed Organizzazione) al fine di assicurare la qualità e 
la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle 
imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei 
processi anche in materia di diritto di accesso. Tale Piano avrà durata triennale, verrà aggiornato 
annualmente e verranno definite le modalità semplificate per l'adozione dello stesso da parte 
delle amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti. All’interno di una delle sezioni del 
P.I.A.O. si prevede che venga inserito il Piano Triennale Anticorruzione e Trasparenza. 
L’adozione del presente strumento di programmazione è stata tuttavia posticipata dal Legislatore 
e, da ultimo, il D.L. n. 228/2021 ha apportato al decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, l’aggiunta del comma 6-bis: “In sede di 
prima applicazione il piano è adottato entro il 30 aprile 2022 e fino al predetto termine, non si 



 Comune di Bordano – Deliberazione GIUNTA Bordano 36 del 30/04/2022  3 

applicano le sanzioni previste.” 
- Il Consiglio dell’A.N.A.C. ha stabilito che “il termine ultimo per la presentazione del PTPCT 

triennale 2022-2024 da parte delle P.A., slitta al 30 aprile 2022. Tale termine vale per tutti gli 
Enti che sono soggetti ad adottare le misure di prevenzione, al fine di consentire ai Responsabili 
della prevenzione di poter svolgere le attività necessarie per predisporlo. Le Amministrazioni che 
saranno pronte all’adozione del Piano prima del 30/4/2022, potranno provvedere all’adozione 
immediata”. 

 
ATTESO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 26, dd. 29/03/2021, esecutiva, veniva 
approvato il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021-2023; 
 
CONSIDERATO che nell’aggiornamento 2018 al P.N.A. viene stabilito che “i comuni con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro 
ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano 
intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, [possano] provvedere all’adozione del 
PTPC con modalità semplificate” (ANAC, deliberazione n. 1074 del 21/11/2018, pag. 153). In tal 
caso l’organo di indirizzo politico potrà “adottare un provvedimento con cui, nel dare atto 
dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso 
dell’ultimo anno, conferma il PTPC già adottato”; 
 
 DATO ATTO che, nell’anno 2021, in questo Ente non si sono verificati fatti corruttivi o 
modifiche organizzative rilevanti e ritenuto, pertanto, di avvalersi della possibilità di confermare, 
per l’anno 2022, il PTPCT 2021-2023 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 25, dd. 
31/03/2021; 
 
VISTI: 
– il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
– il Decreto Legislativo 31 marzo 2001, n. 165; 
– le Linee Guida A.N.A.C. in materia; 
–  il comunicato A.N.A.C. 2 dicembre 2020; 
– lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il parere reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
1) di dare atto di quanto in premessa esposto; 
2) di confermare, per l’anno 2022, il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza 2021-2023 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 26, dd. 
29.03.2021, esecutiva, stante l’assenza, nell’anno 2021, di fatti corruttivi o disfunzioni 
amministrative significative, come previsto dalla delibera ANAC n. 1074, del 21/11/2018 

3) dare atto che il suddetto Piano è da considerarsi parte integrante e sostanziale del redigendo 
P.I.A.O. e potrà essere oggetto di adeguamento ed aggiornamento, oltre che in sede di verifica 
annuale anche a seguito: 
a. delle direttive emanate o delle indicazioni eventualmente fornite dalle Autorità competenti 
in materia; 
b. delle indicazioni da parte del Responsabile della Prevenzione della Corruzione, secondo le 
risultanze dell’attività di monitoraggio, da effettuare mediante relazione annuale sulla validità 
del piano, da trasmettere all’Organo di indirizzo politico e pubblicare on line sul sito Internet 
dell’Amministrazione, ai sensi dell’art. 1, comma 14, della L. 190/2012; 

4) incaricare il responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza di provvedere 
alla pubblicazione della presente deliberazione sia sulle apposite sezioni di Amministrazione 



 Comune di Bordano – Deliberazione GIUNTA Bordano 36 del 30/04/2022  4 

trasparente che negli altri canali di comunicazione istituzionale 
 
Con votazione unanime, palese 
 

D E L I B E R A  
  
Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003. 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Bordano – Deliberazione GIUNTA Bordano 36 del 30/04/2022  5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato 
espresso parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da 
DOTT. ALFREDO VAZZAZ in data 30 aprile   2022. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

dott. Alfredo Vazzaz 
 
 

 
    
 
 
        



Certificato di esecutività Bordano 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale    
 

F.to Ivana Bellina    F.to Dott. Alfredo Vazzaz  
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 06/05/2022 al 
21/05/2022 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Bordano, lì   06/05/2022 
 

L’Impiegato Responsabile 
F.to Lorella Colomba 

 
 

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio on-line 
del Comune dal 06/05/2022 al 21/05/2022 per 15 giorni consecutivi ai sensi delle disposizioni 
regionali vigenti. 
 
Lì 22/05/2022 
 

L’Impiegato Responsabile 
F.to Lorella Colomba 

 
 

 
 
  
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  06/05/2021 

L’Impiegato Responsabile 
Lorella Colomba 

  
 


